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Lagt fyrir 410. fund velferðarráðs 6. október 2021 

VEL2021060008 

           RÁ/at/hjb 

 

 

Minnisblað 
 

Viðtakandi: Velferðarráð 

Sendandi: Regína Ásvaldsdóttir 

___________________________________________________________________________ 

Efni: Reglur Reykjavíkurborgar um beingreiðslusamninga. 

 

I. Inngangur 

Í ljósi þess að fyrirhugað er að nýjar reglur Reykjavíkurborgar um stuðningsþjónustu og 

reglur Reykjavíkurborgar um stoð- og stuðningsþjónustu taki gildi þann 1. febrúar 2022 er 

nauðsynlegt að setja einnig nýjar reglur um beingreiðslusamninga. Núgildandi reglur um 

beingreiðslusamninga við fatlað fólk og forsjáraðila fatlaðra barna í Reykjavík tóku gildi 

þann 1. október 2015. Með hliðsjón af þeim breytingum sem urðu með gildistöku laga um 

þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir nr. 38/2018 og breytingum á 

lögum um félagsþjónustu sveitarfélaga nr. 40/1991 þann 1. október 2018, er nú unnt að gera  

slíka samninga á grundvelli beggja laga, sbr. 28. gr. laga um félagsþjónustu sveitarfélaga 

nr. 40/1991 og 10. gr. laga um þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir nr. 

38/2018. 

 

II. Greinargerð 

Beingreiðslusamningur er samningur við sveitarfélag sem felur í sér að notandi stjórnar 

þeirri aðstoð sem hann fær þannig að hann skipuleggur hana, ákveður hvenær og hvar hún 

er veitt og velur aðstoðarfólk, sbr. 5. tl. 2. gr. laga um þjónustu við fatlað fólk með 

langvarandi stuðningsþarfir nr. 38/2018 en þar kemur eftirfarandi fram: 

Notendasamningar: Samningur við sveitarfélag sem felur í sér að notandi stjórnar 

þeirri aðstoð sem hann fær þannig að hann skipuleggur hana, ákveður hvenær og hvar 

hún er veitt og velur aðstoðarfólk. Notendasamningar geta verið í formi 

beingreiðslusamnings, þar sem notandi sér alfarið um starfsmannahald sjálfur, 

notendastýrðrar persónulegrar aðstoðar eða þjónustufyrirkomulags þar sem notandi 

stýrir sjálfur þjónustu við sig þó að þeir sem aðstoði hann séu starfsmenn sveitarfélags. 
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Sambærilegt ákvæði er að finna í 28. gr. laga um félagsþjónustu sveitarfélaga nr. 40/1991. 

Nýjar reglur um beingreiðslusamninga munu gilda bæði um stuðningsþjónustu og 

stoðþjónustu. 

 

Markmið beingreiðslusamninga er að auka val einstaklinga um þjónustuform og 

fyrirkomulag stuðnings eða aðstoðar, að undangengnu faglegu mati, sbr. 2. mgr. 10. gr. laga 

um þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir nr. 38/2018 og 1. mgr. 28. gr. 

laga um félagsþjónustu sveitarfélaga nr. 40/1991. Þær reglur sem taka munu við af 

núgildandi reglum um beingreiðslusamninga munu bera heitið reglur Reykjavíkurborgar 

um beingreiðslusamninga. 

 

Í upphafi ársins 2021 var 51 beingreiðslusamningur í gildi milli Reykjavíkurborgar og 

einstaklinga sem þurfa á stuðningi að halda og fá hann í formi beingreiðslusamnings. 

 

Samkvæmt núgildandi reglum um beingreiðslusamninga við fatlað fólk og forsjáraðila 

fatlaðra barna í Reykjavík er unnt að gera beingreiðslusamning vegna félagslegrar 

heimaþjónustu, liðveislu og frekari liðveislu. Skilyrði fyrir gerð beingreiðslusamnings er að 

faglegt mat sé að stuðningur í formi beingreiðslusamnings sé hentug leið til að mæta metinni 

stuðningsþörf. Þá eru þeir í forgangi sem eru með sérstakar þarfir sem eru þess eðlis að  

velferðarsvið Reykjavíkurborgar getur ekki veitt viðkomandi nauðsynlega þjónustu með 

viðunandi hætti, s.s. þegar þjónusta er mjög sérhæfð, veitt utan hefðbundins vinnutíma eða 

í stuttan tíma í senn. 

 

Með nýjum lögum um þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir og þeim 

breytingum sem gerðar voru á lögum um félagsþjónustu sveitarfélaga voru gerðar víðtækar 

breytingar á hugtökum og því er nauðsynlegt að setja nýjar reglur til samræmis við þær 

breytingar. Þá eru gerðar breytingar á mati á stuðningsþörf samkvæmt nýjum reglum 

Reykjavíkurborgar um stuðningsþjónustu og reglum Reykjavíkurborgar um stoð- og 

stuðningsþjónustu fyrir fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir. Horfið verður frá því 

að stuðningsþörf sé metin á grundvelli stiga sem ákvarða ákveðinn fjölda klukkustunda sem 

umsækjandi á rétt á að fá. Ný nálgun er talin geta mætt stuðningsþörfum umsækjenda betur 

og veitt meiri sveigjanleika. Framangreindar breytingar leiða til þess að nauðsynlegt er að 

nýjar reglur um beingreiðslusamninga taki gildi samhliða reglum Reykjavíkurborgar um 

stuðningsþjónustu og reglum Reykjavíkurborgar um stoð- og stuðningsþjónustu fyrir fatlað 

fólk með langvarandi stuðningsþarfir. 

 

Lagt er til að þeir umsækjendur sem metnir eru í forgangi fyrir stuðning í formi 

beingreiðslusamnings séu þeir sem eru með sérstakar þarfir og sem velferðarsvið 

Reykjavíkurborgar getur ekki veitt nauðsynlega þjónustu með viðunandi hætti, svo sem 

þegar þjónusta er mjög sérhæfð, veitt utan hefðbundins vinnutíma eða í stuttan tíma í senn. 

Þá þarf einnig að liggja fyrir faglegt mat um að þjónusta veitt samkvæmt 

beingreiðslusamningi sé hentugt form til að mæta þjónustuþörfum viðkomandi. Er það í 

samræmi við ákvæði í núgildandi reglum um beingreiðslusamninga. Þá er að finna skilyrði 

fyrir gerð beingreiðslusamnings í 9. gr. í drögum að reglum um beingreiðslusamninga. 
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Í drögum að nýjum reglum um beingreiðslusamninga eru gerðar breytingar á veittum 

tímafjölda. Í eldri reglum var heimilt að gera beingreiðslusamninga að hámarki um þjónustu 

í 392 klst. á mánuði. Var þá um að ræða þjónustu í formi félagslegrar heimaþjónustu, 

liðveislu og frekari liðveislu. Lagt er til að breytingar verði gerðar á veittum tímafjölda á 

þann hátt að heimilt verði að gera beingreiðslusamninga um allt að 248 klst. á mánuði. 

Annars vegar er um að ræða stuðning í formi stuðningsþjónustu, að lágmarki 40 klst. á 

mánuði og að hámarki 60 klst. og hins vegar er um að ræða viðbótarstuðning í formi 

stoðþjónustu, að hámarki 188 klst. á mánuði. Samanlagður fjöldi klukkustunda metins 

stuðnings sem veittur er sem stuðningsþjónusta og stoðþjónusta getur því numið að hámarki 

248 klst. á mánuði (8 klst. á dag x 31 dagur = 248 klst.). 

 

III. Kostnaðarmat 

Enginn kostnaðarauki fylgir tillögu um gildistöku nýrra reglna um beingreiðslusamninga. 

 

Núgildandi beingreiðslusamningum er skipt upp í þrjá liði, stuðningsþjónustu, 

heimaþjónustu og frekari liðveislu. 

 

Í meðfylgjandi töflu má sjá áætlaða skiptingu á milli þjónustuþátta á árinu 2021. 

 

 
 

IV. Kynning fyrir hagsmunaaðila 

Drög að reglum Reykjavíkurborgar um beingreiðslusamninga voru kynnt fulltrúum 

hagsmunasamtaka á fundi fimmtudaginn 30. september 2021. 

 

V. Gildistaka 

Nauðsynlegt er að reglur um beingreiðslusamninga taki gildi þann 1. febrúar 2022, samhliða 

nýjum reglum Reykjavíkurborgar um stuðningsþjónustu og reglum Reykjavíkurborgar um 

stoð- og stuðningsþjónustu fyrir fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir. 

 

Beingreiðslusamningar 2021 - áætlun

Tegund þjónustu Fjárhæð

Stuðningsþjónusta 111.746.351

Heimaþjónusta 116.244.339

Frekari liðveisla 110.266.791

338.257.481


